(1) Ad Pompeium.

(2) Ex Pomponio D. de orig. iuris: Infirmum Tuberonem applicare non permisit, nec aquam

haurire. Ex Caesare: Tuberonem portu atque oppido prohibet. neque affectum valitudine filium exponere patitur.

nihil commovisset eius animum, ad quem veneratis; languidiore, credo, studio in causa fuistis: tantummodo (1) in praesidiis eratis; animi vero a causa abhorrebant. An, ut fit in civilibus bellis, nec in vobis magis, quam in reliquis, omnes vincendi studio tenebamur? Pacis equidem semper auctor fui; sed tum sero: erat enim amentis, cum aciem videres, pacem cogitare. Omnes, inquam, vincere volebamus; tu certe praecipue, qui in eum locum venisses, ubi tibi esset pereundum, nisi vicisses. Quamquam, ut nunc se res habet, non dubito, quin hanc salutem anteponas illi victoriae. Haec ego non dicerem, Tubero, si aut vos constantiae vestrae, aut Caesarem beneficii sui poeniteret. Nunc quaero, utrum vestras iniurias, an reipublicae persequamini: si reipublicae, quid de vestra in ea causa perseverantia respondebitis, si vestras, videte, ne erretis, qui Caesarem vestris inimicis iratum fore putetis, cum ignoverit suis.

(1) Videlicet in castris Pompei corpore tantummodo, versabamini causam autem eius animis vestris non probabatis.

PERORATIO

Orator totam hic Ligarii causam ad misericordiam Caesaris refert, non quidem iudicis, sed parentis illius, num. 1: Tum fingens, se pro Ligario deprecari Caesarem non audere, quia Pompeianus fuerit, ac videns apud illum causas rogantium valere plus quam preces, in iustissima causa rogandi pro Ligario spem ponit, non in deprecatione suae orationis, num. 2: Addit et parem deprecandi causam plurium, praesertim Sabinorum, Brocchorum, Ligariorum, qui omnes suis erga Caesarem meritis, ac pietate supplicant, et lugent pro uno Ligario, tempestate belli abrepto in Africam, num. 3: Contendit deinde orator ignoscendum Ligario, quia, quum esset quaestor, studevit maxime Caesari, num. 4: Denique pari causa Marcelli, et divina misericordia Caesaris, quam populus rom. amat, hortatur Caesarem, ut salutem conferat Ligario, quam longe plurimis et contulit et simul conferet, num. 5.

- 1 Itaque num tibi videor, Caesar, in causa Ligarii occupatus esse? num de eius facto dicere? Quidquid dixi, ad unam summam referri volo vel humanitatis, vel clementiae, vel misericordiae tuae. Causas; Caesar, egi multas, et quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum; certe nunquam hoc modo: *Ignoscite, iudices; erravit: lapsus est: non putavit: si unquam posthac . . .* Ad parentem sic agi solet; ad iudices: *Non fecit, non cogitavit, falsi testes, fictum crimen.* Dic, te, Caesar, de facto Ligarii iudicem esse; quibus in praesidiis fuerit, quaere. Taceo. Ne haec quidem colligo, quae fortasse valerent etiam apud iudicem. Legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressus, in eo non acerbus, tum etiam totus animo et studio tuus. Ad iudicem sic agi solet; sed ego ad parentem loquor: Erravi, temere feci, poenitet; ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscas, oro. Si nemo impetravit, arroganter: si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti. An spe-